
Matafoyada (Oviedo), puestos de manifiesto por el Instituto 
Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario en el estudio que 
ha realizado sobre las circunstancias y posibilidades técnicas 
que concurren en la citada zona, aconsejan llevar a cabo la 
concentración parcelaria de la misma por razón de utilidad 
pública, tanto más cuanto que, incluida dicha zona en la co
marca de Noroeste de Asturias (Oviedo), cuya ordenación rural 
ha sido acordada por Decreto de 22 de agosto de 1970, es in
dispensable, para cumplir los objetivos señalados en dicho De
creto, conseguir explotaciones cuya estructura permita el sufi
ciente grado de mecanización y modernización del proceso pro
ductivo.

En su virtud, este Ministerio, al amparo de las facultades 
que le corresponden conforme a los artículos 50 y 181 de la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
se ha servido disponer:

Primero.—Que se lleve a cabo la concentración parcelaria 
de la zona de Acevedo-Villarín-Matafoyada (Oviedo) cuyo pe
rímetro será, en principio, el de la parte del término munici
pal de Tapia de Casariego, perteneciente a los tres lugares 
mencionados correspondientes a la parroquia, de El Monte, cu
yos límites son: Norte. Montes de particulares de Los Chaos 
y Faro; Este, montes de particulares de Louxouiro, Cambas, 
Castellos, Outeiro y La Banza; Sur, Montes de particulares, 
de La Costa y El Pauso, y Oeste, montes de particulares de 
El Grandón, y Campillún, camino vecinal de La Roda a Cas- 
troveselle y montes dé Tras, La Peña y de Chaos, Norte, 
montes de Luoxouiro; Este, carretera de Figueras-Lagar; Sur, 
carretera de Figueras-Lagar y montes de Cabostras y Sentello, 
y Oeste, montes de Louxouiro y Matafoyada. Dicho perímetro 
quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 172 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario 
de 12 de enero de 1973.

Segundo.—La concentración de la mencionada zona se consi
derará de utilidad pública y de urgente ejecución y se realizará 
con sujeción a las normas de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario anteriormente citada.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 10 de junio de 1975.

ALLENDE Y GARCIA-BAXTER

limos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente
del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

15621    ORDEN de 12 de junio de 1975 por la que se 
declara comprendida en sector industrial agrario 
de interés preferente la fábrica de quesos a insta
lar en Medina del Campo (Valladolid) por la So
ciedad «Quesera Torrelagunense, S. L.».

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por 
la Dirección General de Industrias y Mercados en Origen de 
Productos Agrarios, sobre petición formulada por la Entidad 
«Quesera Torrelagunense, S. L.», para acoger a los beneficios 
previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, la fábrica 
de quesos a instalar en Medina del Campo (Valladolid) por 
dicha Entidad, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 152/ 
1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés prefe
rente,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la fábrica de quesos a instalar en Medina 
del Campo (Valladolid) por la Entidad «Quesera Torrelagu- 
nense, S. L.», comprendida en el sector industrial agrario de 
interés preferente e), centros de recogida, higienización de le
che y fabricación de quesos, del artículo l.° del Decreto 2392/ 
1972, de 18 de agosto, por reunir las condiciones exigidas en el 
mismo.

Dos.—Incluir dentro del sector de interés preferente la to
talidad dé la actividad propuesta.

Tres.—Otorgar los beneficios señalados en el artículo 3.° del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, a excepción del derecho 
a la expropiación forzosa de los terrenos, por no haber sido 
solicitada.

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado, cuyo presupuesto, 
a efectos oficiales, asciende a la cantidad de 57.011.020 pesetas. 

Cinco.—Conceder un plazo de dos meses, contado a partir 
de la fecha de aceptación de la resolución ministerial, para 
que la Entidad interesada justifique que dispone de un capital 
propio desembolsado suficiente para cubrir, como mínimo, la 
tercera parte de la inversión real necesaria, y señale el porcen
taje de beneficios anuales destinados a la formalización de un 
fondo de reserva qu6 facilite la financiación del activo fijo.

Seis.—Dentro del plazo señalado en el punto anterior se 
dará comienzo a las obras e instalaciones debiendo estar termi

nadas antes del 28 de agosto de 1976, y ajustarse al proyecto 
que ha servido de base a la presente Orden

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de junio de 1975.—P. D., el Director general de 

Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios, Juan 
Bautista Serra Padrosa.
Ilmo. Sr. Director general de Industrias y Mercados en Origen 

de Productos Agrarios.

15622    ORDEN de 12 de junio de 1975 por la que se 
autoriza la ampliación de la central lechera que 
la «Unión Territorial de Cooperativas del Campo 
de La Coruña», tiene adjudicada en La Coruña 
(capital).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General, sobre petición formulada por «Unión Terri
torial de Cooperativas del Campo de La Coruña» (UTECO), 
para ampliar las instalaciones de la central lechera que tiene 
adjudicada en La Coruña (capital), de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 65 del Reglamento de Centrales Lecheras y otras 
Industrias Lácteas, aprobado por Decreto 2478/1966, de 6 de 
octubre, y modificado por Decreto 544/1972, de 9 de marzo, y 
visto el informe emitido por el Ministerio de la Gobernación 
(Dirección General de Sanidad),

Este Ministerio ha resuelto: 
Primero.—Se autoriza la ampliación de la central lechera 

que la «Unión Territorial de Cooperativas del Campo de La 
Coruña» tiene adjudicada en La Coruña (capital), consistente 
en sustituir el actual sistema de envasado en vidrio de la 
leche pasterizada por el de envasado en bolsas de polietileno, 
mediante la instalación de seis envasadoras tipo «Prepac», una 
de 5.000 litros por hora y cinco de 800 litros por hora.

Segundo —Las obras e instalaciones de la ampliación debe
rán ajustarse exactamente a los datos que obran en el pro
yecto que ha servido de base a la presente resolución. Una 
vez finalizadas las mismas, la «Unión Territorial de Coopera
tivas del Campo de La Coruña» lo comunicará a la Direc
ción General de Industrias y Mercados en Origen de Productos 
Agrarios. '

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de junio de 1975.—P. D., el Director general de 

Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios, Juan 
Bautista Serra Padrosa.
Ilmo. Sr. Director general de Industrias y Mercados en Origen

de Productos Agrarios.

15623 ORDEN de 12 de junio de 1975 por la que se
 autoriza la ampliación de la central lechera que la

«Unión Territorial de Cooperativas del Campo de 
La Coruña» tiene adjudicada en La Coruña (ca
pital).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por 
esa Dirección General, sobre petición formulada por «Unión Te
rritorial de Cooperativas del Campo de La Coruña» (UTECO), 
para ampliar las instalaciones de la central lechera que tiene 
adjudicada en La Coruña (capital), de acuerdo con lo dis
puesto en el artículo 65 del Reglamento de Centrales Leche
ras y otras Industrias Lácteas, aprobado por Decreto 2478/ 
1966, de 6 de octubre, modificado por Decreto 544/1972, de 9 
de marzo, y visto el informe emitido por el Ministerio de la Go
bernación (Dirección General de Sanidad),

Éste Ministerio ha resuelto:
Primero.—Se autoriza la ampliación de la central lechera que 

la «Unión Territorial de Cooperativas del Campo de La Co
ruña» tiene adjudicada en La Coruña (capital), consistente en 
la instalación de una sección de elaboración de quesos de vaca.

Segundo.—Las obras e instalaciones de la ampliación deberán 
ajustarse exactamente a los datos que obran en el proyecto que 
ha servido de base a la presente resolución. Una vez finaliza
das las mismas, la «Unión Territorial de Cooperativas del Cam
po de La Coruña» lo comunicará a la Dirección General de 
Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de junio de 1975.—P. D., el Director general de 

Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios, Juan 
Bautista Serra Padrosa.
Ilmo. Sr. Director general de industrias y Mercados en Origen

de Productos Agrarios.


